
 

El/La declarante manifiesta ser ciertos los datos consignados en el presente 
documento. 

..........................., ....... de ....................... de ................
Firma 

 
 
 

IMPORTANTE.- Se cubrirá este impreso a máquina o letra de imprenta, asegurándose de que en todas 
las copias son legibles sus datos. 

 

CUMPLIMENTAR UN MODELO  POR CADA SUMINISTRO (ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS O 
AGRUPAR DOS O MÁS SUMINISTROS EN CADA MODELO

  

AYUNTAMIENTO DE: ............................................................................
 

Entidad propietaria de la red  
 

Entidad no propietaria de la red  
 

 

 

2. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DOMICILIO COMPLETO 

 

3. DATOS DEL REPRESENTANTE ( A cumplimentar tan solo en los casos 
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DOMICILIO COMPLETO 

 

4. HECHO IMPONIBLE 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SUMINISTRO DE : 

 

5. BASE IMPONIBLE 

+ B.1. CONSUMOS ABONADOS 

+ B.2. SERVICIOS PRESTADOS CONSUMIDORES

+ B.3. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN DE OTROS SUJETOS PASIVOS

+ B.4. ALQUILERES CONSUMIDORES

+ B.5. OTROS INGRESOS                               

- B.6. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS

 

6. CUOTA TRIBUTARIA 
 

6.1. BASE IMPONIBLE (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5

 
6.2. TIPO IMPOSITIVO 

 
6.3. CUOTA TRIBUTARIA (6.1 x 6.2)

 
6.4. RECARGO  ................  % sobre 6.3

 
6.5. INTERESES DE DEMORA  (% de 6.3 

 
6.6. TOTAL DEUDA TRIBUTARIA (6.3 + 6.4 + 6.5)
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TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
FAVOR DE  EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUM INISTROS DE 

INTERÉS GENERAL
 

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN

manifiesta ser ciertos los datos consignados en el presente 

..........................., ....... de ....................... de ................ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ENTIDAD COLABORADORA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESTE DOCUMENTO NO SERÁ VÁLIDO SIN LA CERTIFICACIÓN
MECÁNICA O EN SU DEFECTO FIRMA AUTORIZADA

Se cubrirá este impreso a máquina o letra de imprenta, asegurándose de que en todas 

CUMPLIMENTAR UN MODELO  POR CADA SUMINISTRO (ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS O 
AGRUPAR DOS O MÁS SUMINISTROS EN CADA MODELO

............................................................................ 
1. PERIODO 

EJERCICIO:

PERÍODO:

FECHA CESE:
 

2. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE  
CIF/NIF

MUNICIPIO 

A cumplimentar tan solo en los casos de que actúe por representante)
CIF/NIF

MUNICIPIO 

 
 

 4.1 ENERGIA ELÉCTRICA    4.2 GAS     4.3 TELEFONIA FIJA 

SI MARCA 4.4  INDIQUE EL TIPO DE SUMINISTRO: 
 
 

SERVICIOS PRESTADOS CONSUMIDORES 

ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN DE OTROS SUJETOS PASIVOS 

ALQUILERES CONSUMIDORES 

OTROS INGRESOS                                

. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN PAGADOS 

B.1+B.2+B.3+B.4+B.5-B.6) 

6.3. CUOTA TRIBUTARIA (6.1 x 6.2) 

% sobre 6.3 

6.5. INTERESES DE DEMORA  (% de 6.3  .................................  días al ...................  %)                               

6.6. TOTAL DEUDA TRIBUTARIA (6.3 + 6.4 + 6.5) 

TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
FAVOR DE  EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUM INISTROS DE 

INTERÉS GENERAL 

LIQUIDACIÓN 

ENTIDAD COLABORADORA 

ESTE DOCUMENTO NO SERÁ VÁLIDO SIN LA CERTIFICACIÓN 
MECÁNICA O EN SU DEFECTO FIRMA AUTORIZADA 

CUMPLIMENTAR UN MODELO  POR CADA SUMINISTRO (ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS O TELEFONÍA FIJA), SIN 
AGRUPAR DOS O MÁS SUMINISTROS EN CADA MODELO 

1. PERIODO IMPOSITIVO 

EJERCICIO:     
 

PERÍODO:   
 

FECHA CESE:  

CIF/NIF 

CÓDIGO POSTAL 

de que actúe por representante)  
CIF/NIF 

CÓDIGO POSTAL 

4.3 TELEFONIA FIJA     4.4 OTROS  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

1,5% 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

El/La declarante manifiesta ser ciertos los datos consignados en el presente 
documento. 

..........................., ....... de ....................... de
Firma 

 
 
 

IMPORTANTE.- Se cubrirá este impreso a máquina o letra de imprenta, asegurándose de que en 
las copias son legibles sus datos. 

 

CUMPLIMENTAR UN MODELO  POR CADA SUMINISTRO (ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS O TELEFONÍA FIJA), SIN 
AGRUPAR DOS O MÁS SUMINISTROS EN CADA MODELO

 

AYUNTAMIENTO DE: ............................................................................
 

Entidad propietaria de la red  
 

Entidad no propietaria de la red  
 

 

 

2. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DOMICILIO COMPLETO 

 

3. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DOMICILIO COMPLETO 

 

4. HECHO IMPONIBLE 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SUMINISTRO DE : 

 

5. BASE IMPONIBLE 

+ B.1. CONSUMOS ABONADOS 

+ B.2. SERVICIOS PRESTADOS CONSUMIDORES

+ B.3. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN DE OTROS SUJETOS PASIVOS

+ B.4. ALQUILERES CONSUMIDORES

+ B.5. OTROS INGRESOS                               

- B.6. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN PAGADOS

 

6. CUOTA TRIBUTARIA 
 

6.1. BASE IMPONIBLE (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5

 
6.2. TIPO IMPOSITIVO 

 
6.3. CUOTA TRIBUTARIA (6.1 x 6.2)

 
6.4. RECARGO  ................  % sobre 6.3

 
6.5. INTERESES DE DEMORA  (% de 6.3 

 
6.6. TOTAL DEUDA TRIBUTARIA (6.3 + 6.4 + 6.5)
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TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
FAVOR DE  EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUMINISTROS DE 

INTERÉS GENERAL
 

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN

El/La declarante manifiesta ser ciertos los datos consignados en el presente 

..........................., ....... de ....................... de ................ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ENTIDAD COLABORADORA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESTE DOCUMENTO NO SERÁ VÁLIDO SIN LA CERTIFICACIÓN 
MECÁNICA O EN SU DEFECTO FIRMA AUTORIZADA

Se cubrirá este impreso a máquina o letra de imprenta, asegurándose de que en todas 

CUMPLIMENTAR UN MODELO  POR CADA SUMINISTRO (ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS O TELEFONÍA FIJA), SIN 
AGRUPAR DOS O MÁS SUMINISTROS EN CADA MODELO

............................................................................ 
1. PERIODO IMPOSITIVO

EJERCICIO:

PERÍODO:

FECHA CESE:
 

2. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE  
CIF/NIF

MUNICIPIO 

3. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)
CIF/NIF

MUNICIPIO 

 
 

 4.1 ENERGIA ELÉCTRICA    4.2 GAS     4.3 TELEFONIA FIJA 

SI MARCA 4.4  INDIQUE EL TIPO DE SUMINISTRO: 
 
 

B.2. SERVICIOS PRESTADOS CONSUMIDORES 

B.3. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN DE OTROS SUJETOS PASIVOS 

CONSUMIDORES 

B.5. OTROS INGRESOS                                

B.6. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN PAGADOS 

6.1. BASE IMPONIBLE (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5-B.6) 

CUOTA TRIBUTARIA (6.1 x 6.2) 

% sobre 6.3 

6.5. INTERESES DE DEMORA  (% de 6.3  .................................  días al ...................  %)                               

6.6. TOTAL DEUDA TRIBUTARIA (6.3 + 6.4 + 6.5) 

TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUMINISTROS DE 

INTERÉS GENERAL 

LIQUIDACIÓN 

ENTIDAD COLABORADORA 

ESTE DOCUMENTO NO SERÁ VÁLIDO SIN LA CERTIFICACIÓN 
MECÁNICA O EN SU DEFECTO FIRMA AUTORIZADA 

CUMPLIMENTAR UN MODELO  POR CADA SUMINISTRO (ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS O TELEFONÍA FIJA), SIN 
AGRUPAR DOS O MÁS SUMINISTROS EN CADA MODELO 

1. PERIODO IMPOSITIVO 

EJERCICIO:     
 

PERÍODO:   
 

FECHA CESE:  

CIF/NIF 

CÓDIGO POSTAL 

3. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)  
CIF/NIF 

CÓDIGO POSTAL 

4.3 TELEFONIA FIJA     4.4 OTROS  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

1,5% 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

El/La declarante manifiesta ser ciertos los datos consignados en el presente 
documento. 

..........................., ....... de ....................... de
Firma 

 
 
 

IMPORTANTE.- Se cubrirá este impreso a máquina o letra de imprenta, asegurándose de que en 
las copias son legibles sus datos. 

 

CUMPLIMENTAR UN MODELO  POR CADA SUMINISTRO (ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS O TELEFONÍA FIJA), SIN 
AGRUPAR DOS O MÁS SUMINISTROS EN CADA MODELO

 

AYUNTAMIENTO DE: ..................................
 

Entidad propietaria de la red  
 

Entidad no propietaria de la red  
 

 

 

2. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DOMICILIO COMPLETO 

 

3. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DOMICILIO COMPLETO 

 

4. HECHO IMPONIBLE 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SUMINISTRO DE : 

 

5. BASE IMPONIBLE 

+ B.1. CONSUMOS ABONADOS 

+ B.2. SERVICIOS PRESTADOS CONSUMIDORES

+ B.3. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN DE OTROS SUJETOS PASIVOS

+ B.4. ALQUILERES CONSUMIDORES

+ B.5. OTROS INGRESOS                               

- B.6. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN PAGADOS

 

6. CUOTA TRIBUTARIA 
 

6.1. BASE IMPONIBLE (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5

 
6.2. TIPO IMPOSITIVO 

 
6.3. CUOTA TRIBUTARIA (6.1 x 6.2)

 
6.4. RECARGO  ................  % sobre 6.3

 
6.5. INTERESES DE DEMORA  (% de 6.3 

 
6.6. TOTAL DEUDA TRIBUTARIA (6.3 + 6.4 + 6.5)
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TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
FAVOR DE  EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUMINISTROS DE 

INTERÉS GENERAL
 

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN

El/La declarante manifiesta ser ciertos los datos consignados en el presente 

..........................., ....... de ....................... de ................ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ENTIDAD COLABORADORA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESTE DOCUMENTO NO SERÁ VÁLIDO SIN LA CERTIFICACIÓN 
MECÁNICA O EN SU DEFECTO FIRMA AUTORIZADA

Se cubrirá este impreso a máquina o letra de imprenta, asegurándose de que en todas 

CUMPLIMENTAR UN MODELO  POR CADA SUMINISTRO (ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS O TELEFONÍA FIJA), SIN 
AGRUPAR DOS O MÁS SUMINISTROS EN CADA MODELO

............................................................................ 
1. PERIODO IMPOSITIVO

EJERCICIO:

PERÍODO:

FECHA CESE:
 

2. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE  
CIF/NIF

MUNICIPIO 

3. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)
CIF/NIF

MUNICIPIO 

 
 

 4.1 ENERGIA ELÉCTRICA    4.2 GAS     4.3 TELEFONIA FIJA 

SI MARCA 4.4  INDIQUE EL TIPO DE SUMINISTRO: 
 
 

B.2. SERVICIOS PRESTADOS CONSUMIDORES 

B.3. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN DE OTROS SUJETOS PASIVOS 

CONSUMIDORES 

B.5. OTROS INGRESOS                                

B.6. ALQUILERES, CÁNONES O DERECHOS DE INTERCONEXIÓN PAGADOS 

6.1. BASE IMPONIBLE (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5-B.6) 

CUOTA TRIBUTARIA (6.1 x 6.2) 

% sobre 6.3 

6.5. INTERESES DE DEMORA  (% de 6.3  .................................  días al ...................  %)                               

6.6. TOTAL DEUDA TRIBUTARIA (6.3 + 6.4 + 6.5) 

TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUMINISTROS DE 

INTERÉS GENERAL 

LIQUIDACIÓN 

ENTIDAD COLABORADORA 

ESTE DOCUMENTO NO SERÁ VÁLIDO SIN LA CERTIFICACIÓN 
MECÁNICA O EN SU DEFECTO FIRMA AUTORIZADA 

CUMPLIMENTAR UN MODELO  POR CADA SUMINISTRO (ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS O TELEFONÍA FIJA), SIN 
AGRUPAR DOS O MÁS SUMINISTROS EN CADA MODELO 

1. PERIODO IMPOSITIVO 

EJERCICIO:     
 

PERÍODO:   
 

FECHA CESE:  

CIF/NIF 

CÓDIGO POSTAL 

3. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)  
CIF/NIF 

CÓDIGO POSTAL 

4.3 TELEFONIA FIJA     4.4 OTROS  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

1,5% 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

INSTRUCCIONES PARA 
(CUMPLIMENTAR UN MODELO POR CADA SUMINISTRO (ENERGI A ELÉCTRICA, GAS O TELEFONÍA FIJA), SIN AGRUPAR DOS  O MAS 

Este modelo deberá cubrirse mecánicamente o utilizando bolígrafo, sobre superficie dura y con 
que realicen actos cuyo hecho imponible motive el devengo del citado tributo.

 
AYUNTAMIENTO.  

Se cumplimentará el ayuntamiento al que corresponde la declaración
 

PROPIEDAD DE LA RED. 
Marcará con una “X” la casilla que corresponda. 

 
01. PERÍODO IMPOSITIVO. 

Se cumplimentará el ejercicio económico al que corresponde la declaración
Ejemplo: Ejercicio: 2009- Período: 1 T. En caso de cese 

 
2. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE

Deberán cubrirse inexcusablemente todos los datos que figuran en las casillas correspondientes
 
3. DATOS DEL REPRESENTANTE 

Las casillas del presente recuadro tan solo se deben cumplimentar en los supuestos que se actúe por mediación de representant
inexcusablemente todos los datos de las casillas correspondientes. 

 
4. HECHO IMPONIBLE 

Deberá, según se trate de suministro de energía eléctrica (4.1), distribución de gas (4.2)
correspondiente. 

 
5. BASE IMPONIBLE 

Deberá consignar en este apartado los siguientes datos:
B.1. Ingresos brutos por consumos de los abonados en el término municipal y 
B.2. Ingresos brutos por servicios prestados a los consumidores
B.3. Las empresas propietarias de la red consignarán la cantidad facturada en concepto de peaje o alquiler de redes de distribución y 
anexo informativo la identificación nominal de las
le hubiera facturado. 
B.4. Ingresos brutos por alquileres facturados a los consumidores, en el término municipal y 
B.5. Ingresos brutos por otros ingresos, obtenidos en el término municipal y 
B.6. Las empresas comercializadoras de los servicios descritos (energía eléctrica, gas
peaje o alquiler de las redes de distribución y deberán 
se le hubiera pagado. 

 
6. CUOTA TRIBUTARIA.  

Deberá consignar en este apartado los siguientes datos:
6.1. La cifra a consignar en este recuadro será la base imponible del presente tributo, que coincide con la 
apartado 5. 
6.2. El tipo impositivo será el establecido por el artículo 24.1.c de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladora de las Hacienda
defecto en el presente modelo. 
6.3. La cuota tributaria será el resultado de multiplicar 6.1 por e
6.4. Los ingresos efectuados o la presentación de autoliquidaciones fuera de plazo incurrirán en los siguientes recargos, sobre la

- Retraso de hasta 3 meses...................................... 5%
- Retraso de 3 a 6 meses.........................................10%
- Retraso de 6 a 12 mees.........................................15%
- Retraso de más de 12 meses........

6.5. En el supuesto de retrasar el ingreso más de 12 meses, se liquidarán los intereses de demora, calculados en base al tipo fija
de cada año. La fórmula de cálculo sería el resultado de multiplicar  la cuota tributaria
autoliquidación, por el tipo fijado en la Ley de Presupuestos.
6.6. Total deuda tributaria. Sería la suma de la cuota tributaria (6.3) más el recargo (6.4) y los intereses de demora (6.5)

 
7. FORMA DE PAGO. 

De forma provisional, en tanto se desarrolla la aplicación informática que permita presentar las declaraciones personalmente 
la oficina virtual o a través de fichero informático, 
(Novagalicia banco). 
Para evitar problemas con la identificación de los ingresos que puedan dan lugar a devoluciones

1.- Envíen las declaraciones en papel o un aviso por correo electrónico indicando los municipios, el importe de cada uno y el 
+ En papel a la dirección: Diputación de A Coruña 
15011 – A Coruña. 
+ Por correo electrónico a: 

 2.- Una vez recibidas se les enviará acuse de recibo por correo electrón
 3.- Una vez tengan constancia del recibí, hagan el ingreso en la cuenta indicada. (En observaciones deberán cubrir: Tasa 1,5).
 4.- Si han optado por enviar las declaraciones en papel, remitan el 
envíen las declaraciones en papel adjuntando el justificante del ingreso.

 
8. PLAZO DE PAGO. 

La presentación e ingreso de esta declaración se efectuará 
un sábado o día inhábil, se considerarán trasladados al primer día hábil siguiente.

 
La declaración- liquidación deberá hacerse por  triplicado,  utiliz ando los tres impresos ins
pasivo; otro para la entidad de crédito colaborador a y un tercero, para esta Administración, que será remitido a esta Adminis
anexo informativo, por la Entidad colaboradora correspo

 
Para mayor información sobre lo expuesto, podrá realizar consultas no vinculantes a través del correo electrónico 
de este Ayuntamiento www.dicoruna.es. También podrá recabar información en las dependencias
981.08.02.01 ó 981.08.02.10 
 

 

 

 
TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
FAVOR DE  EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUMINISTROS DE 

INTERÉS GENERAL
 

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN

 

INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR ESTE MODELO
(CUMPLIMENTAR UN MODELO POR CADA SUMINISTRO (ENERGI A ELÉCTRICA, GAS O TELEFONÍA FIJA), SIN AGRUPAR DOS  O MAS 

SUMINISTROS EN CADA MODELO) 
Este modelo deberá cubrirse mecánicamente o utilizando bolígrafo, sobre superficie dura y con letras mayúsculas, y a cumplimentar por los sujetos pasivos 
que realicen actos cuyo hecho imponible motive el devengo del citado tributo. 

e cumplimentará el ayuntamiento al que corresponde la declaración-liquidación. 

 

que corresponde la declaración-liquidación, así como el período correspondiente, expresado en trimestres: 
. En caso de cese de actividad que afecte al período declarado se indicará la fecha.

2. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE  
Deberán cubrirse inexcusablemente todos los datos que figuran en las casillas correspondientes 

Las casillas del presente recuadro tan solo se deben cumplimentar en los supuestos que se actúe por mediación de representant
inexcusablemente todos los datos de las casillas correspondientes.  

gún se trate de suministro de energía eléctrica (4.1), distribución de gas (4.2), telefonía fija (4.3) u otros (4.4)

Deberá consignar en este apartado los siguientes datos: 
B.1. Ingresos brutos por consumos de los abonados en el término municipal y en el período indicados en el presente modelo.

Ingresos brutos por servicios prestados a los consumidores, en el término municipal y en el período indicados en el presente mod
consignarán la cantidad facturada en concepto de peaje o alquiler de redes de distribución y 

s empresas comercializadoras de los servicios descritos (energía eléctrica, gas

B.4. Ingresos brutos por alquileres facturados a los consumidores, en el término municipal y en el período indicados en el presente modelo.
por otros ingresos, obtenidos en el término municipal y en el  período indicados en el presente modelo.

de los servicios descritos (energía eléctrica, gas, telefonía fija, etc.) consignarán la
deberán especificar en el anexo informativo la identificación nominal de la empresa 

s siguientes datos: 
La cifra a consignar en este recuadro será la base imponible del presente tributo, que coincide con la suma algebraica

El tipo impositivo será el establecido por el artículo 24.1.c de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladora de las Hacienda

ota tributaria será el resultado de multiplicar 6.1 por el porcentaje establecido en 6.2. 
Los ingresos efectuados o la presentación de autoliquidaciones fuera de plazo incurrirán en los siguientes recargos, sobre la

Retraso de hasta 3 meses...................................... 5% 
traso de 3 a 6 meses.........................................10% 

Retraso de 6 a 12 mees.........................................15% 
s de 12 meses................................ 20%, más los intereses de demora a que se refiere el apartado sig

En el supuesto de retrasar el ingreso más de 12 meses, se liquidarán los intereses de demora, calculados en base al tipo fija
a el resultado de multiplicar  la cuota tributaria por el número de días de demora en la realización del ingreso de la 

autoliquidación, por el tipo fijado en la Ley de Presupuestos. 
Total deuda tributaria. Sería la suma de la cuota tributaria (6.3) más el recargo (6.4) y los intereses de demora (6.5)

De forma provisional, en tanto se desarrolla la aplicación informática que permita presentar las declaraciones personalmente 
la oficina virtual o a través de fichero informático, deberán realizar el ingreso de la cuota tributaria en el número de cuen ta 2080 0000 78 3110002858

Para evitar problemas con la identificación de los ingresos que puedan dan lugar a devoluciones, deberán seguir los siguientes pasos:
Envíen las declaraciones en papel o un aviso por correo electrónico indicando los municipios, el importe de cada uno y el 

+ En papel a la dirección: Diputación de A Coruña – Atención al contribuyente – Cl. Archer

+ Por correo electrónico a: tasa1.5@dicoruna.es 
Una vez recibidas se les enviará acuse de recibo por correo electrónico (deberán indicar un correo electrónico de contacto).
Una vez tengan constancia del recibí, hagan el ingreso en la cuenta indicada. (En observaciones deberán cubrir: Tasa 1,5).
Si han optado por enviar las declaraciones en papel, remitan el justificante del ingreso. Si han optado por enviar un aviso por correo electrónico, 

envíen las declaraciones en papel adjuntando el justificante del ingreso. 

La presentación e ingreso de esta declaración se efectuará hasta el último día del mes siguiente a cada trimestre natural.
un sábado o día inhábil, se considerarán trasladados al primer día hábil siguiente. 

liquidación deberá hacerse por  triplicado,  utiliz ando los tres impresos ins ertados en este documento: Un ejemplar para el suje to 
pasivo; otro para la entidad de crédito colaborador a y un tercero, para esta Administración, que será remitido a esta Adminis

por la Entidad colaboradora correspo ndiente. 

Para mayor información sobre lo expuesto, podrá realizar consultas no vinculantes a través del correo electrónico Isabel.souto@dicoruna.es
. También podrá recabar información en las dependencias de esta Diputación

TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUMINISTROS DE 

INTERÉS GENERAL 

LIQUIDACIÓN 
CUMPLIMENTAR ESTE MODELO  

(CUMPLIMENTAR UN MODELO POR CADA SUMINISTRO (ENERGI A ELÉCTRICA, GAS O TELEFONÍA FIJA), SIN AGRUPAR DOS  O MAS 

letras mayúsculas, y a cumplimentar por los sujetos pasivos 

liquidación, así como el período correspondiente, expresado en trimestres: 
se indicará la fecha. 

Las casillas del presente recuadro tan solo se deben cumplimentar en los supuestos que se actúe por mediación de representante, cubriendo en ese caso 

u otros (4.4), señalarse en el recuadro 

período indicados en el presente modelo. 
período indicados en el presente modelo. 

consignarán la cantidad facturada en concepto de peaje o alquiler de redes de distribución y deberán especificar en el 
ios descritos (energía eléctrica, gas, telefonía fija, etc.) a las que se 

período indicados en el presente modelo. 
período indicados en el presente modelo. 

consignarán la cantidad pagada en concepto de 
anexo informativo la identificación nominal de la empresa propietaria de la red a la que 

suma algebraica de las cantidades indicadas en el 

El tipo impositivo será el establecido por el artículo 24.1.c de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y que aparece ya por 

Los ingresos efectuados o la presentación de autoliquidaciones fuera de plazo incurrirán en los siguientes recargos, sobre la cuota tributaria (6.3): 

s los intereses de demora a que se refiere el apartado siguiente. 
En el supuesto de retrasar el ingreso más de 12 meses, se liquidarán los intereses de demora, calculados en base al tipo fijado en la Ley de Presupuestos 

por el número de días de demora en la realización del ingreso de la 

Total deuda tributaria. Sería la suma de la cuota tributaria (6.3) más el recargo (6.4) y los intereses de demora (6.5) 

De forma provisional, en tanto se desarrolla la aplicación informática que permita presentar las declaraciones personalmente en nuestras oficinas, a través de 
ingreso de la cuota tributaria en el número de cuen ta 2080 0000 78 3110002858 

deberán seguir los siguientes pasos: 
Envíen las declaraciones en papel o un aviso por correo electrónico indicando los municipios, el importe de cada uno y el  total. 

Cl. Archer Milton Huntington, nº 17 –                                                 

ico (deberán indicar un correo electrónico de contacto). 
Una vez tengan constancia del recibí, hagan el ingreso en la cuenta indicada. (En observaciones deberán cubrir: Tasa 1,5). 

stificante del ingreso. Si han optado por enviar un aviso por correo electrónico, 

del mes siguiente a cada trimestre natural. Los vencimientos que coincidan con 

ertados en este documento: Un ejemplar para el suje to 
pasivo; otro para la entidad de crédito colaborador a y un tercero, para esta Administración, que será remitido a esta Adminis tración, junto con el 

Isabel.souto@dicoruna.es o la página web 
Diputación o bien a través de los teléfonos 



  

 

 
 
 
AYUNTAMIENTO DE: ............................................................................
 
1. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DOMICILIO COMPLETO 

 

2. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DOMICILIO COMPLETO 

 

3. DESGLOSE DEL APARTADO B.3. DE LA BASE IMPO
EMPRESAS SUMINISTRADORAS DE SERVICIOS QUE UTILIZARON SUS REDES EN EL PERÍODO INDICADO

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

TOTAL PEAJES O ALQUILERES (INGRESO BRUTOS DE FACTURACIÓN) EN 

 

4. DESGLOSE DEL APARTADO B.6. DE LA BASE IMPONIBLE
EMPRESAS PROPIETARIAS DE LAS REDES

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

TOTAL PEAJES O ALQUILERES PAGADOS EN EL PERÍODO INDICADO 

 
El/La declarante manifiesta ser ciertos los datos consignados en el presente documento.
 

..........................., 
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TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
FAVOR DE  EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUM INISTROS DE 

INTERÉS GENERAL
 

ANEXO INFORMATIVO

............................................................................ 

1. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE  
CIF/NIF

MUNICIPIO 

2. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)
CIF/NIF

MUNICIPIO 

APARTADO B.3. DE LA BASE IMPO NIBLE  
EMPRESAS SUMINISTRADORAS DE SERVICIOS QUE UTILIZARON SUS REDES EN EL PERÍODO INDICADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL PEAJES O ALQUILERES (INGRESO BRUTOS DE FACTURACIÓN) EN EL PERÍODO INDICADO  

. DESGLOSE DEL APARTADO B.6. DE LA BASE IMPONIBLE  
LAS REDES UTILIZADAS EN EL PERÍODO INDICADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL PEAJES O ALQUILERES PAGADOS EN EL PERÍODO INDICADO  

El/La declarante manifiesta ser ciertos los datos consignados en el presente documento. 

..........................., ....... de ....................... de ................ 
Firma 

TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
FAVOR DE  EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUM INISTROS DE 

INTERÉS GENERAL 

ANEXO INFORMATIVO 
CIF/NIF 

CÓDIGO POSTAL 

2. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)  
CIF/NIF 

CÓDIGO POSTAL 

NIF/CIF 
IMPORTE PEAJE O 

ALQUILER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NIF/CIF 
IMPORTE PEAJE O 

ALQUILER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 
 
AYUNTAMIENTO DE: ............................................................................
 
1. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DOMICILIO COMPLETO 

 

2. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DOMICILIO COMPLETO 

 

3. DESGLOSE DEL APARTADO B.3. DE LA BASE IMPONIBLE 
EMPRESAS SUMINISTRADORAS DE SERVICIOS QUE UTILIZARON SUS REDES EN EL PERÍODO INDICADO

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

TOTAL PEAJES O ALQUILERES (INGRESO BRUTOS DE FACTURACIÓN) EN EL PERÍODO INDICADO 

 

4. DESGLOSE DEL APARTADO B.6. DE LA BASE IMPONIBLE
EMPRESAS PROPIETARIAS DE LAS REDES UTILIZADAS EN EL PERÍODO INDICADO

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

TOTAL PEAJES O ALQUILERES PAGADOS EN EL PERÍODO INDICADO 

 
El/La declarante manifiesta ser ciertos los datos consignados en el presente documento.
 

..........................., .......
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TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
FAVOR DE  EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUM INISTROS DE 

INTERÉS GENERAL
 

ANEXO INFORMATIVO

............................................................................ 

1. DATOS DEL SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE  
CIF/NIF

MUNICIPIO 

2. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)
CIF/NIF

MUNICIPIO 

3. DESGLOSE DEL APARTADO B.3. DE LA BASE IMPONIBLE  
EMPRESAS SUMINISTRADORAS DE SERVICIOS QUE UTILIZARON SUS REDES EN EL PERÍODO INDICADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL PEAJES O ALQUILERES (INGRESO BRUTOS DE FACTURACIÓN) EN EL PERÍODO INDICADO  

4. DESGLOSE DEL APARTADO B.6. DE LA BASE IMPONIBLE  
EMPRESAS PROPIETARIAS DE LAS REDES UTILIZADAS EN EL PERÍODO INDICADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL PEAJES O ALQUILERES PAGADOS EN EL PERÍODO INDICADO  

El/La declarante manifiesta ser ciertos los datos consignados en el presente documento. 

..........................., ....... de ....................... de ................ 
Firma 

TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLI CO LOCAL A 
FAVOR DE  EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUM INISTROS DE 

INTERÉS GENERAL 

ANEXO INFORMATIVO 
CIF/NIF 

CÓDIGO POSTAL 

2. DATOS DEL REPRESENTANTE (A cumplimentar tan solo  en los casos de que actúe por representante)  
CIF/NIF 

CÓDIGO POSTAL 

NIF/CIF 
IMPORTE PEAJE O 

ALQUILER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NIF/CIF 
IMPORTE PEAJE O 

ALQUILER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


